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Se han recibido las siguientes consultas, cuyas respuestas se indican a continuación:

CONSULTA 1)
“En relación a los  puntos:
2.  Forma y moneda de cotización: 
· La cotización deberá realizarse en la planilla que integra el presente como Anexo III, completa en todos sus campos y firmada por el representante legal de la firma oferente, con aclaración de firma.
 
6  Requisitos de la oferta:
· Firmas: la oferta deberá estar firmada, en cada una de sus hojas (con foliatura correlativa), por el oferente o  por  su  representante  legal,  y llevar aclaración  de firma.
 
10 Documentación técnica:
        5- con respecto a todas las personas que la empresa planifique asignar al proyecto resulta obligatorio presentar -todo firmado por la persona propuesta y por el representante legal de la firma
 
   	Consulta: Debido a las restricciones impuestas por la pandemia del Covid-19 donde gran parte de nuestro personal sigue trabajando remotamente, las firmas en la documentación puede ser digital?”
 
RESPUESTA DE FUNDACIÓN SADOSKY:
Si la firma se ajusta a lo normado por la Ley 25.506 y sus normas modificatorias y reglamentarias, no hay problema en presentar la oferta de ese modo.
En caso de presentar la oferta con firma digital, además de presentar la oferta papel impresa (requisito del pliego), deberán presentar todos los documentos que fueron firmados digitalmente en un dispositivo de almacenamiento para poder controlar la legitimidad de los certificados de la firma. 

CONSULTA 2):
“Uno de los puntos importantes para el proyecto es encontrar una respuesta a la siguiente consulta ¿quién tendrá a cargo la gestión del proyecto?.
Por otro lado, con motivo de definir algunos alcances es que surge la siguiente consulta; ¿La arquitectura para el desarrollo es monolítica o arquitectura de micro servicios?
¿Adicionalmente a JavaServer Pages que otra tecnología utilizarían para desarrollar el front?
¿quien nos provee los .psd o alguna estructura para realizar los diseños?

En virtud de lo expuesto y con motivo de presentar nuestra propuesta, solicito a usted tenga a bien prorrogar el plazo de entrega hasta el viernes 14/01/2022.”

RESPUESTA DE FUNDACIÓN SADOSKY:
1) ¿Quién tendrá a cargo la gestión del proyecto? 
La gestión del proyecto estará a cargo de la Fundación Sadosky.

2) ¿La arquitectura para el desarrollo es monolítica o arquitectura de micro servicios? 
Actualmente se trata de una arquitectura monolítica. Un punto importante a resolver en la primera parte del proyecto será determinar hacia qué esquema evolucionará la arquitectura, ya sea microservicios u otro modelo arquitectónico.

3) ¿Adicionalmente a JavaServer Pages que otra tecnología utilizarían para desarrollar el front? 
Para esta etapa del proyecto no está planificado hacer grandes modificaciones al front-end. Sí se espera que la propuesta arquitectónica que se realice durante la ejecución del proyecto tenga en consideración que, en una segunda etapa, sí se realicen cambios importantes en el front.

4) ¿Quién nos provee los psd o alguna estructura para realizar los diseños? 
En relación al punto anterior, no se esperan tareas de diseño para esta etapa.

A modo de síntesis, los mayores cambios para esta etapa sucederán en el back-end y en la propuesta de evolución arquitectónica, con el objetivo de unificar todas las instancias independientes que hoy en día están productivas.



5) En virtud de lo expuesto y con motivo de presentar nuestra propuesta, solicito a usted tenga a bien prorrogar el plazo de entrega hasta el viernes 14/01/2022.
El plazo para la presentación de la propuesta fue modificado a través de la CIRCULAR MODIFICATORIA N° 1 emitida el 23/12/2021 en la cual se establece que: "Consultas al Pliego de Bases y Condiciones: las consultas deben efectuarse por escrito a la casilla sugicyt@fundacionsadosky.org.ar- Plazo y horario: hasta el 21/01/2022 a las 17 hs. Presentación de Ofertas: las ofertas se deberán presentar enviándolas a Fundación Dr. Manuel Sadosky de Investigación y Desarrollo en las Tecnologías de la Información y Comunicación, Av. Córdoba N° 831, Piso 5°, AAH C1054, Ciudad Autónoma de Buenos Aires, República Argentina. Plazo y horario: hasta el 31/01/2022 a las 12 horas. Acto de Apertura: la apertura de ofertas se efectuará por acto público el día 31/01/2022 a las 12 horas en Fundación Dr. Manuel Sadosky de Investigación y Desarrollo en las Tecnologías de la Información y Comunicación, Av. Córdoba N° 831, Piso 5°, AAH C1054, Ciudad Autónoma de Buenos Aires, República Argentina"


 
 
 
